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Región de Antofagasta
ECONOMÍA REGIONAL

Producto Interno Bruto por Región, Volumen a Precios Año Anterior Encadenado, Referencia 2018

(miles de millones de pesos encadenados)

Región

2021 2022

Variación 

2022/2021 2021 2022

Variación 

2022/2021
Arica y Parinacota  1.501,45 1.587,31 5,7% 60,30 56,49 -6,3% 1,0%

Tarapacá 4.876,10 4.917,11 0,8% 4,22 4,34 2,9% 0,1%

Antofagasta 15.873,35 16.091,39 1,4% 2,95 2,93 -0,7% 0,0%

Atacama 4.031,27 4.079,94 1,2% 80,54 88,89 10,4% 1,3%

Coquimbo 6.134,16 6.167,34 0,5% 359,84 346,41 -3,7% 5,7%

Valparaíso 14.361,76 15.038,94 4,7% 619,81 616,09 -0,6% 10,3%

Metropolitana de Santiago 82.787,12 85.102,23 2,8% 701,72 718,12 2,3% 11,2%

OHiggins 8.324,56 8.395,80 0,9% 1.359,81 1.426,87 4,9% 20,7%

Maule 7.534,57 7.813,27 3,7% 1.171,96 1.206,20 2,9% 17,7%

Ñuble 2.555,33 2.662,69 4,2% 351,13 344,08 -2,0% 5,6%

Biobío 12.318,24 12.536,08 1,8% 452,20 407,17 -10,0% 7,5%

La Araucanía 5.561,57 5.777,52 3,9% 458,94 434,39 -5,3% 8,3%

Los Ríos 2.599,52 2.682,44 3,2% 249,90 243,56 -2,5% 4,2%

Los Lagos 6.716,42 7.002,66 4,3% 349,19 335,18 -4,0% 5,5%

Aysén 1.183,94 1.229,42 3,8% 20,68 19,38 -6,3% 0,3%

Magallanes 1.822,27 1.904,25 4,5% 36,95 37,05 0,3% 0,5%

Subtotal regionalizado 177.969,45 182.586,47

Extrarregional 22.247,96 22.503,21

Producto Interno Bruto 200.138,35 205.022,53 2,4% 6.284,36 6.289,82 0,1%

Fuente: Elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile.

Las series encadenadas no son aditivas, por lo que los agregados difieren de la suma de sus componentes.

Producto Interno Bruto por Región, Volumen a Precios Año Anterior Encadenado, Referencia 2018

(miles de millones de pesos encadenados)

Actividad
PIB Regional 

2018

Participación 

regional 2018

PIB Regional 

2021

PIB Regional 

2022

Variación 

2022/2021
Agropecuario-silvícola  2,94 0,02% 2,95 2,93 -0,7%

Pesca 30,35 0,2% 19,25 22,13 15,0%

Minería 9.425,73 59,0% 8.995,97 8.950,44 -0,5%

Industria manufacturera 497,53 3,1% 530,22 541,96 2,2%

Electricidad, gas, agua y gestión de desechos 747,05 4,7% 849,24 960,90 13,1%

Construcción 1.314,96 8,2% 1.205,93 1.182,05 -2,0%

Comercio 433,84 2,7% 584,53 580,38 -0,7%

Restaurantes y hoteles 213,95 1,3% 206,35 232,06 12,5%

Transporte, información y comunicaciones 829,22 5,2% 814,39 905,45 11,2%
Servicios financieros y empresariales 974,96 6,1% 1.162,89 1.262,63 8,6%

Servicios de vivienda e inmobiliarios 415,56 2,6% 418,68 438,11 4,6%

Servicios personales 801,53 5,0% 851,68 946,91 11,2%

Administración pública 296,88 1,9% 305,50 302,59 -1,0%

Producto interno bruto 15.984,49 100,0% 15.873,35 16.091,39 1,4%

Fuente: Elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile.

Las series encadenadas no son aditivas, por lo que los agregados difieren de la suma de sus componentes.

Producto  Interno Bruto (PIB) PIB  Silvoagropecuario (SAP) Participación % 

Regional en el 

PIB SAP 2018



Región de Antofagasta

EMPLEO REGIONAL

Empleo regional trimestre movil sep - nov 2023

Hombre Mujer Total (A) Participación Hombre Mujer Total (B)

Arica y Parinacota 7.041                2.353                   9.394              1,8% 63.246                     50.259             113.505           8,3%

Tarapacá 3.718                277                      3.995              0,7% 111.093                   85.291             196.385           2,0%

Antofagasta 2.613                434                      3.047              0,6% 193.849                   138.179           332.028           0,9%

Atacama 5.446                1.229                   6.675              1,2% 86.617                     61.594             148.211           4,5%

Coquimbo 27.016              7.875                   34.891            6,5% 210.655                   153.854           364.508           9,6%

Valparaíso 32.683              10.519                 43.202            8,1% 506.792                   403.934           910.726           4,7%

Metropolitana 50.441              13.132                 63.573            11,9% 2.273.096               1.786.663       4.059.759       1,6%

O'Higgins 61.294              19.542                 80.835            15,1% 263.947                   172.107           436.054           18,5%

Maule 73.012              18.148                 91.160            17,0% 300.915                   221.860           522.774           17,4%

Ñuble 24.560              3.847                   28.407            5,3% 126.440                   85.691             212.131           13,4%

Biobío 33.260              7.238                   40.498            7,6% 400.322                   301.330           701.653           5,8%

La Araucanía 41.388              10.680                 52.068            9,7% 239.167                   179.375           418.542           12,4%

Los Ríos 16.886              3.331                   20.217            3,8% 100.968                   76.095             177.064           11,4%

Los Lagos 41.536              6.733                   48.268            9,0% 227.573                   162.449           390.023           12,4%

Aysén 4.271                903                      5.175              1,0% 32.570                     27.361             59.931             8,6%

Magallanes 3.690                1.188                   4.878              0,9% 54.852                     40.275             95.126             5,1%

Total 428.854           107.430              536.284         100,0% 5.192.100               3.946.317       9.138.417       5,9%

Fuente: INE, Series Trimestrales 

Empleador Cuenta propia Asalariado/a
Personal no 

remunerado
Total Empleador Cuenta propia Asalariado/a

Personal no 

remunerado

Arica y Parinacota 262                    3.388                   4.729              1.015            9.394                       3% 36% 50% 11%

Tarapacá 489                    2.275                   1.076              154                3.995                       12% 57% 27% 4%

Antofagasta 467                    1.594                   957                  28                  3.047                       15% 52% 31% 1%

Atacama 366                    2.386                   3.851              73                  6.675                       5% 36% 58% 1%

Coquimbo 1.092                10.467                 21.904            1.428            34.891                     3% 30% 63% 4%

Valparaíso 2.398                4.705                   35.732            366                43.202                     6% 11% 83% 1%

Metropolitana 4.166                10.046                 49.361            -                     63.573                     7% 16% 78% 0%

O'Higgins 1.590                8.492                   70.754            -                     80.835                     2% 11% 88% 0%

Maule 3.482                17.110                 69.822            746                91.160                     4% 19% 77% 1%

Ñuble 1.080                9.520                   17.052            756                28.407                     4% 34% 60% 3%

Biobío 1.744                9.659                   28.647            448                40.498                     4% 24% 71% 1%

La Araucanía 821                    29.366                 19.598            2.283            52.068                     2% 56% 38% 4%

Los Ríos 849                    5.885                   13.289            194                20.217                     4% 29% 66% 1%

Los Lagos 2.132                16.451                 29.026            659                48.268                     4% 34% 60% 1%

Aysén 156                    3.174                   1.528              317                5.175                       3% 61% 30% 6%

Magallanes 426                    583                      3.653              215                4.878                       9% 12% 75% 4%

Total 21.520              135.100              370.979         8.685            536.284                   4% 25% 69% 2%

Fuente: INE, Series Trimestrales 

Total país ocupados/as

Hombre

Región Ocupación agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

N° Ocupados/as por categoría Participación por categoría a nivel regional

Región



Región de Antofagasta
ECONOMÍA REGIONAL

COLOCACIONES BANCARIAS

Región
Agricultura y 

ganadería
Fruticultura

Silvicultura y 

extracción de 

madera

Total 

Silvoagropecu

ario

Región/Total 

Silvoagropecuario

Otras 

Actividades*

Total 

Actividades por 

Región

Silvoagropecu

ario/Región

Arica y Parinacota 34.949 7.637 670 43.256 0,7% 12.516 339.626 12,7%

Tarapacá 3.189 320 808 4.317 0,1% 5.438 791.790 0,5%

Antofagasta 4.061 4.112 2.836 11.009 0,2% 11.547 1.148.537 1,0%

Atacama 9.553 18.149 2.686 30.388 0,5% 5.764 389.832 7,8%

Coquimbo 109.660 113.643 10.411 233.714 3,7% 25.169 1.517.486 15,4%

Valparaíso 113.082 168.838 14.946 296.866 4,7% 48.250 3.454.307 8,6%

Metropolitana 1.852.570 937.015 272.185 3.061.770 48,8% 3.005.149 103.483.247 3,0%

O´Higgins 227.314 357.323 13.653 598.291 9,5% 39.555 1.783.879 33,5%

Maule 285.910 324.362 45.689 655.960 10,4% 187.539 2.435.842 26,9%

Ñuble 103.092 33.313 19.760 156.164 2,5% 30.613 622.204 25,1%

Biobío 138.173 38.020 120.772 296.965 4,7% 144.287 3.237.191 9,2%

La Araucanía 216.640 25.681 36.307 278.629 4,4% 113.668 2.045.569 13,6%

Los Ríos 116.729 9.216 21.329 147.274 2,3% 17.138 655.611 22,5%

Los Lagos 332.768 33.895 24.533 391.196 6,2% 199.625 2.472.293 15,8%

Aysén 10.658 3.836 1.428 15.922 0,3% 7.536 223.111 7,1%

Magallanes 52.513 1.901 1.591 56.005 0,9% 41.314 658.435 8,5%

Total Regiones por actividad 3.610.860 2.077.263 589.604 6.277.726 100,0% 3.895.108 125.258.958 5,0%

Fuente: Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras Chile, información financiera, productos.

*Otras actividades :pesca, industria de productos alimenticios, bebidad y tabacos, industria de la madera y muebles

(saldo en millones de pesos)

Octubre de 2023

Colocaciones por actividad económica y región

El siguiente cuadro expone información referente a las colocaciones totales netas según actividad económica, preferentemente agrícola, y región. Los montos especificados incluyen

moneda chilena y extranjera, esta última se ha convertido al tipo de cambio de representación contable a la fecha respectiva. 



Región de Antofagasta

POBREZA

Región Urbano Rural Total

Arica y Parinacota 7,46 28,46 9,17

Tarapacá 10,93 12,97 11,01

Antofagasta 7,43 13,50 7,63

Atacama 7,94 10,94 8,20

Coquimbo 7,58 9,47 7,92

Valparaíso 6,67 5,53 6,58

Metropolitana 4,39 5,18 4,42

O'Higgins 6,61 8,29 7,02

Maule 9,02 7,63 8,64

Ñuble 11,11 14,50 12,09

Biobío 6,89 12,74 7,52

La Araucanía 9,31 17,36 11,57

Los Ríos 4,87 8,57 5,86

Los Lagos 6,28 9,06 6,98

Aysén 3,37 6,93 4,01

Magallanes 3,62 1,46 3,45

Total Nacional 6,07 9,94 6,51

Fuente: Casen 2022

ANTECEDENTES SOCIALES REGIONALES 

*Criterio INE (entidad rural): asentamiento humano con población menor o igual a 1.000 habitantes, o entre 1.001 y 2.000 habitantes donde más del 50% de la población 

que declara haber trabajado se dedica a actividades primarias. 

% Población en situación de pobreza por ingresos 
Criterio INE*



EMISIONES REGIONALES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO (GEI)

Antofagasta

Sector Silvoagropecuario

Emisiones Agricultura         9,8 KtCO2eq

Absorción UTCUTS              -7,3  kTCO2eq

Balance sector silvoagropecuario: -2,5 kTCO2eq

(UTCUTS: Uso de tierras, cambio de uso de tierras y silvicultura)            

Emisiones regionales

Total balance* en región 22.299,7 kTCO2eq  

Fuente: Sistema Nacional de Inventario de Gases de Efecto Invernadero, 2018

ANTECEDENTES AMBIENTALES REGIONALES 

Total emisiones de todos los sectores (Energía, Residuos, Agricultura, Procesos Industriales y Uso de 

productos) en la región corresponde a 22.307,0 kTCO2eq, en el cual la participación de agricultura en 

emisiones regionales: 0%

* Balance de emisiones totales de todos los sectores de la región (emisiones 22.307 kTCO2eq - 

absorciones-7,3 kTCO2eq)

Participación de la agricultura 
en emisiones regionales

0%



Región de Antofagasta

ASPECTOS GEOGRÁFICOS Y DEMOGRÁFICOS

Superficie (Km2)

% en la 

superficie 

nacional*

Población (hab)

% en la 

población 

nacional

Densidad 

(hab/km2)

Población 

Rural INE (%)

Población 

Rural OCDE 

(%)

48,1% M

51,9% H

* No se considera en el cálculo el Territorio Antártico Chileno.

PERFIL DE PRODUCTORES

0 < 20 1.931

≥ 20 < 50 11

≥ 50 < 100 4

100 y más 54

Total Región 2.000

Mujeres/Hombres 

(%) 

126.049,1 16,7 607.534 3,5 4,8

Región

Fuente: Elaborado por Odepa con información del Censo 2017 INE.

Superficie de las explotaciónes 

(ha)

Número de 

explotaciones

Zona rural INE: Asentamiento humano que posee 1.000 o menos habitantes, o entre 1.001 o 2.000 habitantes, con menos del 50% de su población 

económicamente activa dedicada a actividades secundarias y/o terciarias.

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del VII Censo Nacional Agropecuario y Forestal; Odepa - INE, 

2007.

716.072,4

Estrato de 

tamaño (ha)

Antofagasta

13,0

Zona rural OCDE: Se analiza la densidad de población a nivel de distrito censal y luego se agrega a nivel de comuna, clasificando las comunas como 

rurales, mixtas o urbanas de acuerdo al porcentaje de su población que vive en distritos censales de baja densidad. (Densidad menor a 150 hab./km2).

720.456,6

307,4

3.818,4

258,4

5,9

La Región de Antofagasta (II), cuya capital corresponde a Antofagasta, presenta una superficie regional aproximada de 500

kilómetros de longitud, y abarca un área de 126.049,1 kilómetros cuadrados, equivalentes al 16,7% del territorio nacional.

Cifras del Censo 2017, indican que la población alcanza los 607.534 habitantes (315.014 hombres y 292.520 mujeres). El

paisaje de la Segunda Región es similar al de la Región de Tarapacá: ambas presentan clima árido, escasez hidrográfica,

poca vegetación y un relieve similar al resto del país. Lo anterior define un paisaje natural conocido como el Desierto de

Atacama. En el sector costero el clima es agradable, con un efecto moderador que produce la influencia de la Corriente de

Humboldt.

Si bien en la región de Antofagasta predomina la existencia de explotaciones de tamaño inferior a 20 ha, que concentran el

96,6% del total de las explotaciones, esto equivale únicamente al 0,5% del total de la superficie explotada. Caso contrario

ocurre en explotaciones de más de 100 ha, donde el número de ellas representa el 0,03% del total de estas, pero

inversamente explica el 99,4% de la superficie explotada. En relación a los otros estratos de tamaño en las explotaciones,

estas explican en conjunto el 0,01% del total de explotaciones y  el 0,1% de la superficie total.



Región de Antofagasta, Información Censo 2007

CULTIVOS

Información Censal

Superficie regional por rubro silvoagropecuario

Rubro Región (ha) Cultivo/Región País (ha) Región/País

Forrajeras 1.097,2 45,5% 513.190,8 0,2%

Plantaciones forestales 596,6 24,7% 2.706.038,3 0,0%

Hortalizas 350,2 14,5% 95.953,7 0,4%

Cereales 185,7 7,7% 480.602,6 0,0%

Huertos caseros 86,0 3,6% 16.138,2 0,5%

Frutales 66,7 2,8% 310.046,5 0,0%

Semilleros y almácigos 13,4 0,6% 42.511,1 0,0%

Viñas y parronales 6,1 0,3% 130.440,8 0,0%

Flores 4,6 0,2% 2.176,4 0,2%

Leguminosas y tubérculos 4,5 0,2% 71.389,6 0,0%

Viveros 1,3 0,1% 3.103,1 0,0%

Cultivos industriales 0,2 0,0% 69.998,0 0,0%

Total 2.412,4 100,0% 4.441.589,2 0,1%

Principales especies hortícolas por especie

Especie Región (ha) Especie/Región País (ha) Región/País

Choclo 159,3 45,5% 10.591,6 1,5%

Zanahoria 109,7 31,3% 3.988,4 2,8%

Haba 21,2 6,0% 1.978,1 1,1%

Ajo 12,8 3,7% 1.223,9 1,0%

Lechuga 8,9 2,5% 7.039,6 0,1%

Otras 38,4 11,0% 71.132,2 0,1%

Total 350,2 100,0% 95.953,7 0,4%

Principales especies frutícolas por especie

Especie Región (ha) Especie/Región País (ha) Región/País

Huertos caseros 86,0 56,3% 16.138,2 0,5%

Peral europeo 15,7 10,3% 6.625,0 0,2%

Membrillo 12,8 8,3% 434,6 2,9%

Olivo 11,7 7,7% 16.120,6 0,1%

Otras 26,6 17,4% 286.866,3 0,0%

Total 152,7 100,0% 326.184,7 0,0%

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del VII Censo Nacional Agropecuario y Forestal; Odepa - INE, 

2007.

La Región de Antofagasta posee el 0,1% de la superficie nacional dedicada a rubros silvoagropecuarios (2.412,1

hectáreas), según el Censo Agropecuario y Forestal de 2007. El principal cultivo corresponde a Plantas forrajeras

(45,5%), seguido por Plantaciones forestales (24,7%), Hortalizas (14,5%) y Cereales (7,7%). Estos cuatro usos concentran

el 92,4% de los suelos de cultivo de la región. Mayor detalle se puede apreciar en la tabla de superficie regional por

grupo de cultivos.

Hortalizas y frutales: a nivel regional, la superficie de hortalizas asciende a 350,2 ha y la de frutales a 66,7 ha. La

superficie con hortalizas se ubica espacialmente en las comunas de Calama (59%) y San Pedro de Atacama (35%). Por su

parte, la de frutales se encuentra principalmente en San Pedro de Atacama, que concentra el 78% de dichos cultivos. En

Antofagasta, los huertos caseros de frutales tienen una gran incidencia en el total de superficie frutal, la que alcanza un

56,3% de esta, siempre y cuando se considere dentro del total frutal, como se muestra en la tabla de superficie regional

frutal por especie.

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del VII Censo Nacional Agropecuario y Forestal; Odepa - INE, 

2007.

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del VII Censo Nacional Agropecuario y Forestal; Odepa - INE, 

2007.



Región de Antofagasta, Información Censo 2007

CULTIVOS

Información Censal

Superficie regional forestal por especie

Especie forestal Región (ha) Especie/Región País(ha) Región/País

Tamarugo 505,6 84,7% 39.947,8 1,3%

Algarrobo 85,2 14,3% 12.492,6 0,7%

Otras 5,8 1,0% 2.653.597,8 0,0%

Total 596,6 100,0% 2.706.038,3 0,0%

Cereales: en la región se cultivan alrededor de 186 hectáreas con cereales, principalmente maíz. Los cereales se cultivan

casi en su totalidad en las comunas de Calama (70,8%) y San Pedro de Atacama (28,3%), ambas ubicadas en la provincia

de El Loa.

Plantaciones forestales: el 24,7% de la superficie regional dedicada a rubros silvoagropecuarios está ocupada con

plantaciones forestales. Al igual que las plantas forrajeras, su mayor superficie se encuentra en la Comuna de San Pedro

de Atacama. En relación a las especies que se cultivan, 505,6 de las 596,6 hectáreas de plantaciones corresponde a la

especie tamarugo. Mayor detalle se puede encontrar en la tabla de superficie regional.

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del VII Censo Nacional Agropecuario y Forestal; Odepa - INE, 

2007.

Plantas forrajeras: el 45,5% de la superficie de cultivo de la región está ocupada por plantas forrajeras, principalmente

alfalfa. El 99% de la superficie destinada a plantas forrajeras se localiza en las comunas de San Pedro de Atacama y

Calama, ambas en la provincia de El Loa.



Región de Antofagasta, Información Censo 2007

GANADERÍA

Información Censal

Exitencias en número de cabezas

Especie Región País Región/País

Ovinos 10.605 3.938.895 0,3%

Conejos 8.745 45.582 19,2%

Caprinos 6.186 738.887 0,8%

Llamas 5.648 50.544 11,2%

Cerdos 1.918 3.292.707 0,1%

Cuyes 981 2.381 41,2%

Bovinos 282 3.789.697 0,0%

Aves 209.948 52.258.047 0,4%

Apicultura

Región País Región/País
Apiarios 40 18.561 0,2%

Colmenas 247 1.353.301 0,0%

Apicultores  35 9.598 0,4%

   Mujeres 14 3.028 0,5%

  Hombres 21 6.127 0,3%

  Personas jurídicas 443 0,0%

Fuente: SAG 2021 -SIPEC APÍCOLA

RIEGO

Superficie total bajo riego por provincia (ha)

Provincia Total Regado

El Loa 2.297,7

Antofagasta 36,9

Tocopilla 12,2

Total 2.346,8

Superficie bajo riego por provincia y sistema de riego (ha)

Provincia Tendido Surco Otro tradicional
Aspersión 

tradicional

Carrete o 

pivote

Goteo o 

cinta

Micro 

aspersión y 

microjet

El Loa 2.192,7 22,8 71,0 5,3 0,0 5,3 0,6

Antofagasta 0,4 0,0 1,9 21,9 0,2 12,5 0,0

Tocopilla 0,0 12,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total 2.193,1 34,9 73,0 27,3 0,2 17,7 0,6

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del VII Censo Nacional Agropecuario y Forestal; Odepa - INE, 2007.

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del VII Censo Nacional Agropecuario y Forestal; Odepa - INE, 2007.

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del VII Censo Nacional Agropecuario y Forestal; Odepa - INE, 2007.

Como se observa, la región es relativamente importante en la masa de ganado de conejos en relación al total del país,

explicando el 19,2%. Sin embargo, la que tiene mayor incidencia a nivel nacional son los cuyes, los que explican cerca de un

41% del total nacional.



Región de Antofagasta

COMERCIO EXTERIOR

Principales rubros silvoagropecuarios exportados por región (Miles de dólares FOB)*

Región/país Participación

2022 2023 2023 2023

Fruta fresca 949 683 1.049 0,0% 44,5%

Carne cerdo y despojos 0 51 777 0,1% 32,9%

Vinos y alcoholes 323 510 417 0,0% 17,7%

Maderas elaboradas 0 1 46 0,0% 2,0%

Hortalizas procesadas 185 739 25 0,0% 1,1%

Frutas procesadas 0 469 6 0,0% 0,3%

Otros 73 99 38 1,6%

Total regional 1.531 2.554 2.359 100,0%

* Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV).

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas.

Principales productos silvoagropecuarios exportados *

Variación Variación Partic. Región/país

2022 2023 22/23 2022 2023 22/23 2023 2023

08092919 Kilo neto 77 104 35% 402 821 104% 35% 0%

02032230 Kilo neto 0 181 0 464 20% 1%

02032990 Kilo neto 0 135 0 313 13% 0%

22042164 Litro 0 2 403% 2 141 7005% 6% 1%

08081049 Kilo neto 0 40 0 65 3% 0%

22042994 Litro 120 72 -40% 98 64 -34% 3% 0%

08094019 Kilo neto 0 20 0 64 3% 0%

22042163 Litro 6 5 -11% 44 56 27% 2% 0%

44151000 Unidad 0 5 458900% 1 46 3199% 2% 2%

02091020 Kilo neto 0 24 0 38 2% 0%

08092990 Kilo neto 0 18 0 37 2% 0%

08061039 Kilo neto 0 22 0 31 1% 0%

20029012 Kilo neto 149 19 -87% 234 25 -89% 1% 0%

22042168 Litro 8 3 -63% 35 25 -27% 1% 0%

22042996 Litro 96 24 -75% 180 23 -87% 1% 0%

22042161 Litro 17 3 -81% 64 23 -65% 1% 0%

22042999 Litro 0 24 0 22 1% 0%

22042141 Litro 5 4 -13% 17 20 18% 1% 0%

08081099 Kilo neto 0 21 0 19 1% 0%

22042162 Litro 2 3 83% 9 15 63% 1% 0%

1.467 47 -97% 2%

Total regional 2.554 2.359 -8% 100%

* Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV). Las exportaciones regionales no necesariamente indican que se producen en la región.

Codigo SACH UnidadProductos

Las demás cerezas dulces (Prunus avium), frescas (desde 2012)

En este apartado se exponen dos cuadros de comercio exterior. El primero corresponde a un resumen con el monto acumulado de exportaciones de los principales rubros presentes en la región, con su respectiva

comparación en relación al mismo período del año anterior. Por otro lado, el segundo cuadro revela en detalle los principales productos exportados desde la región.

Carne porcina, trozos de piernas y paletas, sin deshuesar, congeladas (desde 2017)

Volumen (miles) Valor (miles de dólares FOB)*

ene-dic ene-dic

Las demás uvas fresca, variedad Red Globe (desde 2012)

Las demás carnes porcinas, congeladas

Vino Syrah con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Las demás manzanas frescas, variedad Fuji (desde 2012)

Vino Carménère con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Cajones, cajas, jaulas, tambores y envases similares; carretes para cables

Tocino sin partes magras y grasa de cerdo sin fundir, congelados (desde 2012)

Región Rubros 2021

Las demás cerezas frescas (desde 2012)

Mezclas de vino tinto con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Los demás blancos no orgánicos  con capacidad mayor a 2 lts (desde 2022)

ene-dic

Antofagasta

Los demás tintos no orgánicos  con capacidad mayor a 2 lts (desde 2022)

Las demás ciruelas frescas (desde 2012)

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas.

Purés y jugo tomates, cuyo peso, extracto seco >= a 7%, de valor Brix >= a 30 pero <= a 32, preparados o conservados, excepto en vinagre o ácido acético

Vino Sauvignon Blanc con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Las demás manzanas frescas, las demás variedades (desde 2012)

Vino Merlot con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Vino Cabernet Sauvignon con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Los demás vinos con capacidad mayor a 2 lts

Otros



Región de Antofagasta

DIVISIÓN POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

Provincia: Tocopilla

Comunas

Tocopilla

María Elena

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 

Administrativo (SUBDERE).

Taltal

Provincia: El Loa

Comunas

Calama

Ollagüe

San Pedro de Atacama

Provincia: Antofagasta

Comunas

Mejillones

Sierra Gorda

Antofagasta



Región de Antofagasta

AUTORIDADES

Senadores/as Partido Alcaldes/as Comuna Partido

Pedro Araya Guerrero IND Ljubica Kurtovic Cortés Tocopilla IND.

Paulina Nuñez Urrutia RN Omar Norambuena María Elena IND - UDI

Esteban Velásquez Núñez FREVS Eliecer Chamorro Calama FRVS

Humberto Flores Ollague IND

Diputados/as Partido Justo Zuleta San Pedro de Atacama CHILE DIGNO VERDE

Yovana Ahumada PDG Jonathan Veláquez Antofagasta IND

Jaime Araya IND Marcelino Carvajal Mejillones PPD

José Miguel Castro RN Deborah Paredes Sierra Gorda IND

Catalina Pérez RD Guillermo Gricerio Taltal IND

Sebastían Videla IND

Delegados/as Provincia

Antofagasta

Miguel Ballesteros Candia El Loa

Tocopilla

Gobernador regional

Delegada Regional

Fuente: Congreso Nacional; Ministerio del Interior y Seguridad Pública; Sistema Nacional de Información Municipal.

Karen Behrens Navarrete

Seremi Agricultura

Celia González Bravo

Ricardo Díaz


